
_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 5 di 1

COPIA

CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO
Via Tornasacco n. 27
Ascoli Piceno 63100

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N. 6 DEL 28/01/2021

AREA ACQUISTI TELEMATICI, APPALTI E CONTRATTI

Responsabile: PIERBATTISTA LORIS

OGGETTO:Fornitura annuale di sistema di videoconferenza

VISTE le competenze attribuite al Responsabile dell’area acquisti telematici, appalti e contratti
dal Decreto del Presidente del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 8/05/2019 e dalla vigente
normativa;

DATO ATTO che si rende necessario che l’amministrazione si doti di un idoneo sistema di
videoconferenza in particolare ai fini dello svolgimento di attività di orientamento nelle scuole in
modalità da remoto e di corsi di formazione attivabili come ente accreditato presso la Regione
Marche (Decreto n. 869 del 10 settembre 2020);

RITENUTO che il sistema di videoconferenza Zoom sia il più idoneo alle esigenze
dell’Amministrazione per l’estrema facilità di installazione e di utilizzo unitamente alla possibilità
di effettuare meeting, riunioni e lezioni fino 500 partecipanti;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il
quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici
e delle offerte;

VISTI:



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 5 di 2

– l’art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020;

– l’art. 36, cc. 1 e 7 del D.Lgs. 50/2016;

– le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici”;

VISTO CHE:
– la legge 30 luglio 2004, n. 191 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 12 luglio 2004, n. 168, recante interventi urgenti per il contenimento della spesa
pubblica) prescrive che “Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni
stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come
limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche
utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi ai sensi del decreto
del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101”;

– l’art. 1, comma 450 della legge 29/2006 dispone l’obbligo del ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per tutte le amministrazioni pubbliche
di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a euro 5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo
comunitario;

– l’art. 1, comma 512 della legge 208/2015 prevede che: “al fine di garantire
l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di
connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e
servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel
conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate
dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre
2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli
strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi
comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli
stessi soggetti”;

DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della L. n.
488/99 né accordi quadro aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli della presente
prestazione;

DATO ATTO che il sistema di videoconferenza da acquisire è presente sul Mercato elettronico
della Pubblica Amministrazione (MePA) nell’ambito del bando di abilitazione “Beni” categoria di
abilitazione “INFORMATICA, ELETTRONICA, TELECOMUNICAZIONI E MACCHINE PER
UFFICIO” e pertanto è possibile procedere all’attivazione di un Ordine Diretto d’Acquisto
(O.D.A.);

RILEVATO che:



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 5 di 3

- l’operatore economico S.H.S. DI PIRAS FRANCESCO, P.IVA: 03342190927 con sede a
Cagliari in Via delle Cicale, 12, ha reso disponibile nell’ambito del proprio catalogo MEPA
l’abbonamento annuale al sistema oggetto del presente approvvigionamento
corrispondente alle caratteristiche necessitate e precisamente:
• fornitura annuale di Zoom Meeting pro con opzione Large meeting per 500 partecipanti

al prezzo complessivo di € 835,00 Iva di legge esclusa;

- risulta essere rispettato il principio di rotazione, dato che l’operatore economico non risulta
aver mai effettuato forniture a favore del C.U.P.;

- da un’indagine di mercato effettuata sul web si è verificato la congruità del prezzo offerto;

VISTO che l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 prevede che le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento diretto di forniture di importo inferiore a 75.000,00 euro;
DATO ATTO che non si ravvisano rischi di natura interferenziale giacché trattasi di mera
fornitura;

CONSIDERATO che nei confronti dell’operatore economico S.H.S. DI PIRAS FRANCESCO si
è proceduto a verificare la regolarità del DURC e l’assenza di iscrizioni nel casellario delle
imprese gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione;

VISTE le dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di ordine generale ed idoneità
professionale rese a favore del soggetto gestore del MEPA dall’operatore economico S.H.S. DI
PIRAS FRANCESCO in data 20/10/2020;
ACCERTATO che:

 la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n. 161, denominato “licenze software”
del bilancio di Previsione 2021-2023, è congrua per accogliere la spesa stimata per la
fornitura annuale del sistema di videoconferenza di cui trattasi;

RITENUTO che:
– sia opportuno procedere ad affidamento diretto senza previa consultazione di due o più

operatori economici in ragione delle motivazioni sopra indicate e in quanto la procedura
de qua risponde:

1. ai principi di economicità, tempestività e proporzionalità dell’azione amministrativa:
considerato il valore del contratto, il ricorso alle ordinarie procedure di gara
comporterebbe un inutile dispendio di risorse e di tempi per l’Amministrazione e
disincentiverebbe la partecipazione dei potenziali interessati, in quanto porrebbe a
loro carico oneri sproporzionati rispetto al corrispettivo contrattuale;

VISTI:
• l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del d.P.R. 62/2013, “Regolamento recante il Codice di

comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del d.lgs. 30 marzo 2001, n.



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 5 di 4

165”, nonché il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti del
Consorzio Universitario Piceno”;

• gli articoli 107 e 192 del d.lgs. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e
gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;

• l’art. 26, comma 6 del d.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la
disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione
degli appalti;

• l’art. 1, co. 2, lett. a) del D.L 76/2020;
• l’art. 32, co. 14 del D.Lgs. 50/2016;
• i commi 449 e 450 della L. 296/2006;
• il comma 512 della legge 208/2015;
 gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di

“Amministrazione trasparente”.

D E T E R M I N A

1) di affidare all’ operatore economico S.H.S. DI PIRAS FRANCESCO, P.IVA: 03342190927
con sede a Cagliari in Via delle Cicale, 12, la fornitura di seguito descritte:

a) fornitura annuale di sistema di videoconferenza Zoom Meeting pro

con opzione Large meeting per 500 partecipanti €
835,00

b) IVA al 22% €
183,70

Spesa complessiva massima stimata €
1.018,70

2) di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante conclusione della procedura di acquisto
sulla piattaforma MEPA;

3) di dare atto che l’imposta di bollo pari a 16 euro è a carico del fornitore;

4) di dare atto che non si ravvisano rischi di natura interferenziale;

5) di impegnare la spesa complessiva di Euro 1.018,70 sul cap. n. 161 "licenze software" del
bilancio di Previsione 2021-2023 per la fornitura annuale del fornitura annuale di sistema di



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 5 di 5

videoconferenza Zoom Meeting pro con opzione Large meeting per 500 partecipanti:
- Euro 1.018,70 anno 2021;

6) di dare atto che il Responsabile unico del procedimento di cui all'art. 31 del d.lgs. 50/2016 è
l’Ing. Loris Pierbattista.

7) di trasmettere copia della presente per i provvedimenti di competenza:
 al Responsabile del servizio finanziario dell’Ente;
 all’ Area Amministrativo – Istituzionale dell’Ente

Il Responsabile dell’Area Acquisti Telematici, Appalti e
Contratti

Ing. Loris Pierbattista

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
PIERBATTISTA LORIS

IL RESPONSABILE DI AREA
PIERBATTISTA LORIS

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


	 
	 
	 
	 
	
	D E T E R M I N A





		2021-01-28T11:31:51+0100
	LORIS PIERBATTISTA




